1 / 6

兰交武发[2017]2 号

关于组织开展 2017 年兵役登记工作

和大学生应征入伍报名工作的通知

各学院（部）：

根据《甘肃省军区司令部 甘肃省教育厅 关于进一步做

好全省在校生兵役登记工作的通知》（甘司【2017】19 号）

和兰州市安宁区人民武装部《关于做好 2017 年征兵准备工

作的通知》（安武【2017】8 号）文件精神和会议要求，现全

面启动我校 2017 年兵役登记工作和大学生应征入伍报名工

作，以确保高质量完成本年度征兵任务。相关事宜通知如下：

一、兵役登记工作

（一）登记对象

中共兰州交通大学委员会人民武装部文件

2 / 6

根据《中华人民共和国兵役法》规定，凡中华人民共和

国男性公民，符合兵役登记年龄，不分民族、种族、职业、

家庭出身、宗教信仰和教育程度，均应参加兵役登记。

按照兵役机关安排，此次网上兵役登记的对象为 2017

年 12 月 31 日前年满 18 周岁的男性公民，女性公民不须参

加登记；往年已经参加过兵役登记的学生，可登录全国征兵

网对个人登记信息进行核验更新。

各学院（部）应向学生说明：兵役登记并非报名参军。

兵役登记是适龄青年的法定义务，而报名参军在现阶段是自

愿的。兵役登记时可申请应征报名，也可申请暂缓应征。

（二）登记方法

各学院（部）要成立兵役登记调查摸底工作小组，准确

掌握适龄学生的总体数量，为兵役登记提供可靠依据。通过

主题班会、班级 QQ 群、微信平台等多种形式，宣传教育学

生积极履行兵役登记义务，动员适龄学生使用电脑或手机自

行登录“全国征兵网”（http://www.gfbzb.gov.cn/），进

入“兵役登记”通道，进行网上兵役登记，履行法定义务，

有参军意愿的学生可同时填报网上应征报名信息。

（三）时间要求

各学院（部）务必于 4 月底前完成网上兵役登记工作，

并保证适龄学生全员登记。

3 / 6

二、 应征入伍报名工作

（一）征集对象

全日制高等学校在校学生（含我校 2017 年即将录取的

新生、专升本学生）和应届毕业生，本人自愿报名应征，符

合条件即可批准入伍。

（二）征集条件

①政治条件：按照总参谋部、总政治部 2004 年 10 月 9

日颁布的《征兵政治审查工作规定》精神和有关规定执行。

②体格条件：按照国防部 2003 年 9 月 1 日颁布的《应

征公民体格检查标准》的有关规定执行。

③年龄条件：2017 年 12 月 31 日以前年满 18 周岁的全

日制高等学校在校学生，至 22 周岁以前均可被征集服现役；

大专学历毕业生可以征集年龄可以放宽至 23 周岁；本科及

以上学历毕业生征集年龄可以放宽至 24 周岁；根据军队需

要和本人意愿，可以征集 2017 年 12 月 31 日以前年满 17 周

岁未满 18 周岁的公民服现役。

（三）征集程序

①网上报名。即日起至 6 月底前，学生登录“全国征兵

网”（http://www.gfbzb.gov.cn/），进入“兵役登记”和“应

征报名”通道，如实填写个人信息，完成网上预征报名。

4 / 6

②审核备案。网上报名完成后，系统将自动生成《大学

生预征对象登记表》和《大学生预征对象登记表存根》，将

两张表分别打印一份，粘贴一寸蓝底免冠近照各一张。学生

所在学院在表中“就读学校对本人在校期间表现和文化程度

鉴定意见”一栏填写鉴定评议并盖学院公章后，由学生本人

报送至学校党委人民武装部武装科（行政楼 606）进行审核、

备案。

③体检与政审。学生在学校武装部登记备案后，后续的

体检、测试、政审、调查、定兵、起兵等环节由武装部按步

骤指导学生完成，工作中遇到的通知学生、心理疏导等事宜

由各学院（部）积极协助学校武装部完成。

第一批次：6 月 20 日前重点组织应届毕业生进行体检、

政审；第二批次，7 月 20 日前重点组织在校生进行体检、政

审；第三批次，8 月 20 日前重点组织后续报名应征的应届毕

业生、往届毕业生、在校生及今年被我校录取的新生进行体

检和政审。

④定兵与起兵时间。

批准入伍时间为 2017 年 9 月 1 日；

起运新兵时间为 2017 年 9 月 5 日；

征兵结束时间为 2017 年 9 月 30 日。

三、工作要求

5 / 6

（一）切实加强组织领导。各学院（部）要把兵役登记

和征集大学生入伍作为一项严肃的政治任务，与学校武装部

相互配合，密切协作，合力抓好大学生兵役登记和应征入伍

各项工作的及时落实，确保大学生兵役登记和应征入伍工作

顺利推进及任务圆满完成。

（二）扎实做好宣传动员。学校武装部将大学生应征入

伍最新政策解读、报名参军攻略、征兵宣传资料的电子版发

布到“兰州交通大学学生工作”QQ 群和微信公众平台，后续

印制的宣传海报、彩页分发到各学院（部）后，各学院（部）

务必及时做好转发、发放工作。

各学院（部）通过贴通告、开班会、讲政策、发短信（微

信）等多种形式，深入宣讲大学生入伍国家优待政策，积极

开展宣传教育动员活动。由辅导员、班主任对全体学生进行

宣传动员，把政策宣传到每一个学生，激发和培养全体学生

的爱国报国热情，打好征兵工作的兵源思想基础。同时，扎

实细致地做好对重点预征对象的精准动员，面对面、一对一

地开展思想工作，指导学生算好参加军入伍的“政治账、成

长帐、经济帐”，提升工作实效。

（三）努力提高征集数量与质量。各学院（部）要把兵

役登记和征集大学生入伍的数量、质量作为检验征兵工作成

效的重要标准。把大学生征集任务进一步分解到各年级，细

化到班主任工作中。根据各个批次的征集时间安排，提前做

6 / 6

好相关准备工作。

（四）完善落实优待政策。各学院（部）配合校武装部，

切实落实好大学生应征入伍各项优待政策，不管是在应征入

伍、学费减免方面，还是在退役复学、转专业、入党、考研、

就业等方面，都要对我校大学生士兵加大关心、照顾力度，

让入伍学生在政治上、经济上得到更多的优待，合法权益受

到更好的保护，切实感受到国家政策和学校的温暖，努力实

现“吸引入伍、激励在伍、保障退伍”的良性循环。

联系人：巩老师 联系电话：4956903

兰州交通大学

党委人民武装部

二○一七年三月三十一日

主题词：兵役登记 应征入伍

抄送：安宁区人民武装部 宣传部 存档

党委人民武装部 2017年3月31日

（共印 30 份）